
 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

 Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia - Direzione  

 

34123  TRIESTE - via Santi Martiri, 3 -  tel. 040/4194111  -  fax 040/43446 -   C.F. 80016740328 
e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  

sito web: http://www.scuola.fvg.it/ 

 
 

 1 

AVVISO PUBBLICO 
 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI DO CENTI INTERESSATI A 
PARTECIPARE ALLE ATTIVITÁ PROGETTUALI E ALLE MOBILI TÀ PREVISTE DAL 

PROGETTO ERASMUS+ KA1 MOBILITÀ  (AZIONE ADULTI) “PR OMUOVERE 
L'INCLUSIONE DEI MIGRANTI: TECNOLOGIE, LINGUA, CITT ADINANZA”, APPROVATO 

DALL'AGENZIA NAZIONALE INDIRE CON IL CODICE 2016-1- IT02-KA104-022942” 
 
 
 

IL DIRIGENTE TITOLARE 
 

VISTA  la nota prot. n. AOODRFR(I) 5210 del 30-05-2016 con la quale è stata data notizia all’USR Friuli 
Venezia Giulia, in quanto soggetto capofila e beneficiario, dell’approvazione del progetto Erasmus+ KA1 
“Promuovere l'inclusione dei migranti: tecnologie, lingua, cittadinanza”, approvato dall'Agenzia nazionale 
Indire con il codice 2016-1-IT02-KA104-022942, con partner i CPIA regionali e l’Università della LiberEtà 
di Udine;  
VISTO   il decreto prot. n. AOODRFR7324 del 01-08-2016 con il quale è stato istituito il Gruppo di lavoro 
per il progetto Erasmus+ KA1 “Promuovere l'inclusione dei migranti: tecnologie, lingua, cittadinanza”, 
approvato dall'Agenzia nazionale Indire con il codice 2016-1-IT02-KA104-022942; 
CONSIDERATA  la necessità di individuare personale docente in servizio nei CPIA nei percorsi di 1° 
livello e nelle II.SS. di 2° nei percorsi di secondo livello, provvisto di specifiche competenze come 
specificato nel documento di progetto, al fine di partecipare alle attività previste, incluse le mobilità; 
PREMESSO che è in corso la definizione delle mete delle mobilità previste nel 2017 e 2018; 
 

DISPONE 
 
E’ indetta una selezione pubblica nei singoli CPIA, con procedura comparativa per titoli culturali ed 
esperienze professionali, volta ad individuare docenti dei CPIA nei percorsi di 1° livello e nelle II.SS. di 2° 
nei percorsi di secondo livello, disponibili a partecipare alle attività previste dal progetto Erasmus+ KA1 
“Promuovere l'inclusione dei migranti: tecnologie, lingua, cittadinanza”, approvato dall'Agenzia nazionale 
Indire con il codice 2016-1-IT02-KA104-022942, incluse le mobilità. La selezione si svolgerà a livello dei 
singoli CPIA per un numero di mobilità pari a 36 totali, 16 della prima annualità (indicativamente 4 per ogni 
CPIA, considerati sia i docenti dei percorsi di 1° livello che di 2° livello) e 20 della seconda annualità 
(indicativamente 4 per ogni CPIA considerati sia i docenti dei percorsi di 1° livello che di 2° livello). 
Il presente AVVISO è pubblicato sul sito dell’Ufficio Scolastico Regionale www.scuola.fvg.it. 
 
Art. 1. Finalità della selezione 
Il presente avviso ha come finalità l’individuazione di docenti dei CPIA nei percorsi di 1° livello e nelle 
II.SS. di 2° nei percorsi di secondo livello, disponibili a partecipare a tutte le attività previste dal progetto 
Erasmus+ KA1 “Promuovere l'inclusione dei migranti: tecnologie, lingua, cittadinanza”, approvato 
dall'Agenzia nazionale Indire con il codice 2016-1-IT02-KA104-022942, incluse le mobilità. 
 
Art. 2. Descrizione del profilo, delle attività da svolgere e della relativa tempistica 
I docenti interessati alla partecipazione, oltre ad essere in servizio nei CPIA nei percorsi di 1° livello o nelle 
II.SS. di 2° nei percorsi di secondo livello,  dovranno avere un profilo professionale rispondente ad almeno 
uno dei seguenti requisiti:  
- essere impegnati nel piano Paideia2;  
- far parte del Gruppo di lavoro regionale; 
- conoscenza dell'inglese di livello corrispondente a A2/B1 del QCER per la conoscenza delle lingue;  

MIUR.AOODRFR.REGISTRO UFFICIALE(U).0009384.09-09-2016

AOOCPIA1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002144 - 12/09/2016 - C.14 - E



 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

 Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia - Direzione  

 

34123  TRIESTE - via Santi Martiri, 3 -  tel. 040/4194111  -  fax 040/43446 -   C.F. 80016740328 
e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  

sito web: http://www.scuola.fvg.it/ 

 
 

 2 

- conoscenza dell’uso delle ICT pari almeno al livello utente-base dell’Europass (in allegato). 
In fase di selezione verrà riservato un posto per ogni CPIA per i docenti candidati impegnati nei corsi di 
Italiano L2. 
I docenti candidati dovranno, inoltre, essere disponibili allo svolgimento delle seguenti attività e 
all’accettazione delle seguenti condizioni:  
- attività di mobilità all’estero per periodi di una settimana, incluso il viaggio, da svolgersi nel periodo 
marzo-maggio 2017 e nel periodo settembre 2017 – febbraio 2018;  
- attività progettuali in Italia (formazione, disseminazione, monitoraggio e valutazione, documentazione, 
produzione di materiali e altre attività che venissero individuate nel corso del processo progettuale) 
- formazione dei colleghi per la diffusione dell'esperienza di mobilità 
- stipula di una convenzione individuale che specifica i termini della partecipazione alla mobilità e stesura 
del report relativo alla stessa su apposita documentazione 
- raccolta e consegna della documentazione giustificativa di spesa necessaria per il rimborso e la 
rendicontazione 
- eventuale cofinanziamento della quota di partecipazione qualora, per motivi non prevedibili, i costi 
eccedano il finanziamento previsto dal budget di progetto. 
Durante la mobilità i partecipanti dovranno essere considerati in servizio a tutti gli effetti e muniti di idonea 
copertura assicurativa valida anche all’estero a cura dell’Istituzione Scolastica di provenienza. 
 
Art. 3 Presentazione della domanda di partecipazione 
La domanda di partecipazione può essere presentata per la mobilità del primo anno, per la mobilità del 
secondo anno o per entrambe le mobilità. 
La domanda deve recare in calce la firma del candidato, essere in formato pdf, essere redatta secondo lo 
schema allegato al presente Avviso (all. 1). 
Corredata di tutti i documenti sotto specificati, dovrà essere trasmessa dal proprio indirizzo di posta 
elettronica al CPIA della propria provincia di servizio entro il 24 ottobre 2016 alle ore 12.00. L’oggetto della 
mail deve riportare la seguente dicitura: candidatura selezione docenti progetto Erasmus+ KA1 “Promuovere 
l'inclusione dei migranti: tecnologie, lingua, cittadinanza 2016-1-IT02-KA104-022942”. 
Obbligatoriamente alla domanda dovranno essere allegati i seguenti documenti: 
    (1) curriculum vitae , datato e firmato in originale, redatto secondo il format europeo del CV; 
    (2) copia di un documento d’identità in corso di validità; 
    (4) documentazione relativa ai titoli da valutare come specificato di seguito all’art. 4. 
L’assenza della documentazione sopra richiamata comporterà l’esclusione dalla procedura, come previsto 
all’art. 5 del presente bando. Le dichiarazioni rese nella domanda di ammissione alla selezione, che 
sostituiscono le relative certificazioni e/o gli atti di notorietà, sono soggette alle sanzioni penali previste 
dall’art. 76 del D.P.R. 21.12.2000, n. 445 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci. 
 
Art. 4. Modalità di valutazione della candidatura 
La Commissione attribuirà un punteggio globale di massimo 100 punti, così suddivisi: 

• 40 punti ai titoli culturali del candidato 
• 60 punti alle esperienze professionali. 

 
Titoli culturali 
Titoli universitari  
(laurea, seconda laurea, dottorato di ricerca, corsi di perfezionamento/specializzazione, master 
universitari di primo e/o secondo livello, conseguiti nell’area specifica). Per questi titoli è sufficiente 
l’autocertificazione, fatti salvi i controlli successivi da parte delle Commissioni. 

Fino a 5 
punti 

AOOCPIA1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002144 - 12/09/2016 - C.14 - E



 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

 Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia - Direzione  

 

34123  TRIESTE - via Santi Martiri, 3 -  tel. 040/4194111  -  fax 040/43446 -   C.F. 80016740328 
e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  

sito web: http://www.scuola.fvg.it/ 

 
 

 3 

Attestato di frequenza a corsi di formazione espressamente indirizzati all’aggiornamento su tematiche 
inerenti il progetto in oggetto erogati da Ansas/Indire, Università, Istituti nazionali di ricerca, Enti di 
formazione e certificazione accreditati dal MIUR, reti di scuole, enti locali, organi dell’amministrazione 
pubblica centrale e periferica. Per questi titoli è sufficiente l’autocertificazione, fatti salvi i controlli 
successivi da parte delle Commissioni giudicatrici. 

Fino a 10 
punti 

Pubblicazioni cartacee o multimediali e/o contenuti didattici digitali che affrontino argomenti inerenti la 
formazione in oggetto e/o l’orientamento post-diploma. Per questi titoli è necessario l’invio ai fini della 
valutazione da parte delle commissioni. 

Fino a 5 
punti 
 
 
 

Competenze linguistiche 

Fino a 20 
punti 

Totale del punteggio massimo attribuibile 40 40 

 
 
Esperienze professionali 

 
 
Art.5 Cause di esclusione 
Costituiscono motivi di esclusione delle candidature: 

1) la mancanza dei requisiti di ammissione di cui all’art. 2 del presente avviso; 
2) la trasmissione della candidatura in modalità differenti da quanto prescritto all’art. 3 del presente 

avviso; 
3) la trasmissione della candidatura carente della documentazione prescritta all’art. 3 del presente 

avviso. 
 

Aver svolto attività come referente in progetti  relativi a tematiche inerenti il progetto in oggetto. 
Per questi titoli è sufficiente l’autocertificazione, fatti salvi i controlli successivi da parte delle 
Commissioni giudicatrici. 

Fino a 20 
punti 
 

Aver svolto attività di formazione docenti in progetti svolti in collaborazione con INDIRE, ANSAS, 
Uffici centrali o periferici dell’Amministrazione (USR), MIUR, scuole statali o loro reti o con 
Università italiane. Per questi titoli è sufficiente l’autocertificazione, fatti salvi i controlli successivi da 
parte delle Commissioni giudicatrici. 

Fino a 20 
punti 

Esperienze dirette svolte negli ultimi 5 anni su attività coerenti con il progetto. Allo scopo risultano 
rilevanti: 

- Esperienze di gestione di attività di tutoraggio in presenza e/o online su piattaforme digitali; 
- Esperienze innovative in campo didattico, coerenti con il progetto, purché documentabili; 
- Scambi, stage, partecipazione a progetti internazionali e comunitari purché documentabili; 
- Altre esperienze condotte a livello di rete, di singolo Istituto scolastico o in proprio, purché 

coerenti con il progetto  e documentabili. 
Per questi titoli è sufficiente l’autocertificazione, fatti salvi i controlli successivi da parte delle 
Commissioni giudicatrici. 

Fino a 20 
Punti 
 

Totale del punteggio massimo attribuibile 60  60 

AOOCPIA1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002144 - 12/09/2016 - C.14 - E



 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

 Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia - Direzione  

 

34123  TRIESTE - via Santi Martiri, 3 -  tel. 040/4194111  -  fax 040/43446 -   C.F. 80016740328 
e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  

sito web: http://www.scuola.fvg.it/ 

 
 

 4 

Art. 6 Commissione giudicatrice e valutazione comparativa dei candidati 
I Dirigenti dei CPIA nomineranno per ciascun CPIA una Commissione di valutazione delle candidature, 
composta da almeno tre componenti, il cui compito sarà la valutazione dei titoli culturali e delle esperienze 
professionali. Successivamente alla valutazione delle candidature da parte delle Commissioni, saranno resi 
pubblici gli esiti della selezione sui siti web dei singoli CPIA e delle sedi scolastiche con percorsi di 2° 
livello e sul sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale. La procedura di selezione si concluderà con la 
sottoscrizione da parte dei docenti dell’accordo di mobilità. 
 
Art. 7 Validità degli elenchi graduati 
Gli elenchi definitivi, distinti per CPIA, avranno validità dall’approvazione degli stessi per  tutta la durata del 
progetto. 
 
Art. 8 Compensi 
Le procedure di finanziamento dei progetti Erasmus+KA1 non prevedono compensi per i partecipanti alle 
mobilità, fatti salvi i costi di viaggio e il supporto individuale nei limiti stabili dalle spese autorizzate. 
 
Art. 9  Trattamento dei dati personali 
Ai sensi del D.Lgs 30 giugno 2003 n. 196, i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti e trattati 
dall’Ufficio Scolastico Regionale per le finalità di gestione della selezione e per finalità inerenti la gestione 
del rapporto contrattuale che si dovesse instaurare a seguito dell’utilizzo della graduatoria. Il conferimento di 
tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti e dei titoli.  
 
 
         Il Dirigente Titolare 

    Pietro Biasiol 
   (Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione 

digitale e norme ad esso connesse) 
 
allegati:  

- all.1 Modulo domanda 
- all.2 Europass 

  
 
 
 
 
 

AOOCPIA1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002144 - 12/09/2016 - C.14 - E


		2016-09-09T00:15:13+0000
	BIASIOL PIETRO




